
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОРОЛЁВА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 

ГОРОДСКОЙ КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ
 

 

ПРИКАЗ
30.12.2008                                                                                                  № 
771х
 

 

 

Об утверждении Положения 
о порядке оказания платных 
дополнительных образовательных услуг
муниципальными образовательными учреждениями
 

В  целях  упорядочения  организации  оказания  платных 
дополнительных образовательных услуг, оказываемых муниципальными 
образовательными  учреждениями,  подведомственными  Городскому 
комитету  образования,  в  соответствии  с  Бюджетным  кодексом  РФ, 
Гражданским  кодексом  Российской  Федерации,  Законом  РФ  "Об 
образовании", постановлением Правительства РФ от 05.07.2001 N 505 
"Об  утверждении  Правил  оказания  платных  образовательных  услуг, 
руководствуясь  Положением  о  Городском  комитет  образования 
Администрации города Королёва Московской области,

 

ПРИКАЗЫВАЮ:
 

          1. Утвердить Положение о порядке оказания платных 
дополнительных образовательных услуг муниципальными 
образовательными учреждениями (прилагается).

2.  Директору  Муниципального  учреждения  «Централизованная 
бухгалтерия Городского комитета образования» Назаровой Н.В. довести 
до  сведения  руководителей  муниципальных  образовательных  
учреждений,  подведомственных  Городскому  комитету  образования 
Положение, утвержденное пунктом 1 настоящего приказа.

3.  Контроль  за  выполнением  настоящего  приказа  возложить  на 
заместителя  председателя  по  вопросам  финансов  и  экономике  Р.З. 



Абидуллину.
 

 

Председатель  комитета                                                                 Н.П. 
Гринько

 

 

 

 

 

Приложение к приказу Городского 
комитета образования                    
от «30» декабря 2008 г. № 771х

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке оказания платных дополнительных образовательных 

услуг
муниципальными образовательными учреждениями

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
 

1.1.  Настоящее  Положение  о  порядке  оказания  платных  услуг 
муниципальными  образовательными  учреждениями, 
подведомственными  Городскому  комитету  образования  (далее  - 
Положение)  разработано  в  соответствии  с  Бюджетным  кодексом  РФ, 
Гражданским  кодексом  Российской  Федерации,  Законом  Российской 
Федерации от 10.07.1992 N 3266-1 "Об образовании",  постановлением 
Правительства  РФ  от  05.07.2001  N  505  "Об  утверждении  Правил 
оказания платных образовательных услуг, а также иными нормативными 
правовыми  актами,  регулирующими  порядок  оказания  платных 
дополнительных образовательных услуг.

1.2.  Настоящее  Положение  распространяется  на  муниципальные 
образовательные учреждения, подведомственные Городскому комитету 
образования  Администрации  города  Королёва  Московской  области 
(далее - Учреждения), которые оказывают платные услуги населению в 
соответствии с законодательством РФ и уставами Учреждений.

1.3.  Настоящее  Положение  вводится  в  целях  упорядочения 
финансово-хозяйственной деятельности Учреждений в части  оказания 
платных услуг.



1.4.  К  платным  дополнительным  образовательным  услугам, 
предоставляемым  государственными  и  муниципальными 
образовательными учреждениями, относятся:

- обучение по дополнительным образовательным программам;
- преподавание специальных курсов и циклов дисциплин;
- репетиторство;
- занятия по углубленному изучению предметов;
-  подготовка  и  переподготовка  работников  квалифицированного 

труда (рабочих и служащих) и специалистов соответствующего уровня 
образования,  осуществляемые сверх  финансируемых  за  счет  средств 
соответствующих  бюджетов  заданий  (контрольных  цифр)  по  приему 
обучающихся;

- другие услуги.
К  платным  образовательным  услугам,  предоставляемым 

муниципальными  образовательными  учреждениями,  не  относятся: 
снижение установленной наполняемости классов (групп), деление их на 
подгруппы  при  реализации  основных  образовательных  программ; 
реализация  основных  общеобразовательных,  общеобразовательных 
программ  повышенного  уровня  и  направленности  лицеями, 
дошкольными  образовательными  учреждениями  в  соответствии  с  их 
статусом; факультативные, индивидуальные и групповые занятия, курсы 
по выбору за счет часов, отведенных в основных общеобразовательных 
программах.

Привлечение  на  эти  цели  средств  заказчиков  (потребителей)  не 
допускается.

1.5.  Платные услуги оказываются в соответствии с потребностями 
населения  на  добровольной  основе  и  за  счет  средств  граждан, 
организаций и иных источников, предусмотренных законодательством, и 
не могут быть оказаны взамен основной деятельности, финансируемой 
за счет средств бюджета.

1.6.  Перечень  видов  платных  услуг  составляется  с  учетом 
потребительского спроса и возможностей Учреждений в соответствии с 
их уставной деятельностью.

2. ПРАВИЛА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПЛАТНЫХ
УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ УЧРЕЖДЕНИЯМИ

 

2.1  Платные  услуги  могут  быть  оказаны  только  по  желанию 
заказчика (потребителя).

2.2. При предоставлении платных услуг сохраняется установленный 



режим работы Учреждения. При этом Учреждение в своей деятельности 
руководствуется данным Положением.

2.3.  Платные  услуги  осуществляются  штатной  численностью 
работников Учреждений либо привлеченными по договорам гражданско-
правового характера специалистами.

2.4. Руководство деятельностью Учреждения по оказанию платных 
дополнительных  образовательных  услуг  населению  осуществляет 
руководитель Учреждения, который в установленном порядке:

-  несет  ответственность  за  качество  оказания  платных  услуг 
населению;

-  осуществляет  административное  руководство,  контролирует  и 
несет  ответственность  за  финансово-хозяйственную  деятельность, 
соблюдение сметной, финансовой и трудовой дисциплины, сохранность 
собственности, материальных и других ценностей.

2.5. Учреждение несет ответственность:
-  за  жизнь  и  здоровье  обучающихся  во  время  оказания  платных 

дополнительных образовательных услуг в образовательном учреждении;
-  за  нарушение  прав  и  свобод  обучающихся  и  работников 

образовательного учреждения;
- за соблюдение законодательства о труде и охрану труда.
2.6.  Платные  услуги,  оказываемые  Учреждениями,  оформляются 

договором с заказчиком (потребителем).  Объем оказываемых платных 
дополнительных  образовательных  услуг  и  их  стоимость  в  договоре 
определяются по соглашению между сторонами.

2.7.  Договор  с  заказчиком  (потребителем)  на  оказание  платных 
дополнительных  образовательных  услуг  заключается  в  каждом 
конкретном  случае  персонально,  на  определенный  срок  и  должен 
предусматривать:  характер  услуги,  размер  и  условия  оплаты  услуги, 
права,  обязанности,  гарантии  договаривающихся  сторон,  порядок 
изменения  и  расторжения  договора,  порядок  разрешения  споров, 
особые условия.

2.8. Учреждение и заказчики (потребители), заключившие договоры 
на  оказание  платных  услуг,  несут  ответственность,  предусмотренную 
договором и действующим законодательством РФ.

2.9.  Заказчик  (потребитель)  вправе  расторгнуть  договор  и 
потребовать  полного  возмещения  убытков,  если  в  установленный 
договором срок недостатки оказанных услуг не устранены Учреждением 
либо имеют существенный характер.

2.10.  Претензии  и  споры,  возникающие  между  заказчиком 
(потребителем) и Учреждением, разрешаются по соглашению сторон или 



в  судебном  порядке  в  соответствии  с  законодательством  Российской 
Федерации.

2.11.  Учреждение  организует  бухгалтерский  учет  и  отчетность 
раздельно по основной деятельности и платным услугам в соответствии 
с  действующим  законодательством.  На  оказание  платных 
дополнительных образовательных услуг должна быть составлена смета.

2.12.  Денежные  средства,  получаемые  Учреждением  от  оказания 
платных услуг,  аккумулируются на лицевом счете по учету средств от 
предпринимательской  и  иной  приносящей  доход  деятельности  в 
Финансово-казначейском  управлении  Администрации  г.  Королёва 
Московской области.


